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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou nizozemského odborného jazyka se zaměřením na

jazyk právnický. Úvodní část práce je věnována obecné problematice překladu a zvláštnostem

překladu odborného jazyka, včetně teoretického pojednání o terminologii a ekvivalenci. Poté

se práce věnuje specifickým problémům překladu jazyka právnického.

V další části je provedena lingvistická analýza nizozemského právního jazyka. Následuje

rozbor ekvivalence nizozemských a českých právních termínů spolu s překladatelským

řešením nulové ekvivalence. Závěrečná část práce je věnována praktickému překladu

nizozemských právních textů do češtiny.

Cílem práce je ukázka praktické aplikace teoretických poznatků o překladu právního jazyka.

Klíčová slova: nizozemština, překlad, právní jazyk, ekvivalence

This thesis analyzes the Dutch technical language with a focus on the legal language. The first

part is devoted to general problems of translation and translation of the technical language,

including theoretical elaboration on terminology and equivalence. After that the thesis deals

with specific problems of the translation of the legal language.

Next part of the thesis is devoted to a linguistic analysis of the Dutch legal language. It is

followed by an analysis of the equivalence of Dutch and Czech legal terms along with

solutions of the translation of zero equivalence.

The final part deals with practical translation of the Dutch legal texts into the Czech.

The aim of the work is an example of practical application of theoretical knowledge on the

translation of legal language.

Keywords: Dutch, translation, legal language, equivalence

Deze scriptie analyseert de Nederlandse vaktaal, gericht in het bijzonder op de juridische taal.

Het eerste deel is gewijd aan algemene problemen van de vertaling en de vertaling van de

vaktaal, met inbegrip van een theoretische verhandeling over de terminologie en equivalentie.

Nadat beschrift het werk specifieke problemen van de vertaling van de juridische taal.

Volgend deel van de scriptie concentreert zich op een linguïstische analyse van het juridische

Nederlands.

Vervolgens wordt een onderzoek gedaan naar de equivalentie van Nederlandse en Tsjechische

juridische termen, samen met vertaaloplossingen van termen zonder een equivalent.

Het laatste deel is gewijd aan de praktische vertaling van de Nederlandse juridische teksten

naar het Tsjechisch.

Het doel van de scriptie is een voorbeeld van praktische toepassing van theoretische kennis

over de vertaling van juridische taal.

Trefwoorden: Nederlands, vertaling, juridische taal, equivalentie
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1. Úvod

Právní jazyk je odborný jazyk advokátů, státních zástupců, soudců a dalších právnických

profesí. S právním jazykem se však dostávají do styku rovněţ právní laikové prostřednictvím

nejrůznějších právních textů, jako jsou smlouvy, soudní a správní rozhodnutí, či publicistika

referující o tématu, které se práva dotýká.

Překlad právních textů tak slouţí nejen právním teoretikům a komparatistům

porovnávajícím různé právní řády, nýbrţ především lidem a firmám (v právním jazyce

fyzickým a právnickým osobám) přicházejícím do kontaktu s právním řádem země, jejíţ

jazykem nemluví.

Mezi překlady odborných jazykových projevů se překlad právního jazykového projevu

řadí k těm sloţitějším. Nejedná se pouze o překlad z jednoho jazyka do druhého, ale i překlad

mezi dvěma více či méně odlišnými právními řády. Kaţdý právní řád má totiţ svůj specifický

systém norem a v nich obsaţených institutů neboli souboru norem upravujících určitou věc.

Tento systém se odráţí v právním jazyce, kterým je právní řád daného státu vyjádřen.

Tato diplomová práce pojednává o překladu nizozemského právního jazyka do češtiny.

Práce neobsahuje pouze teoretické pojednání o právním jazyce. Cílem práce je především

aplikovat teoretické poznatky o překladu právního jazyka na praktický překlad mezi

nizozemštinou a češtinou.

Tato diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola obsahuje základní

poznatky o překladu, překladatelských metodách a fázích překladu, podle kterých překladatel

při své práci postupuje.

Druhá kapitola pojednává o překladu odborného textu. I kdyţ je text pouze jednou

z forem jazykového projevu, v odborném jazykovém stylu se jedná o formu výrazně

převaţující. Z tohoto důvodu budeme v této práci mluvit o odborném textu a jeho překladu,

spíše neţ o odborném jazyce či odborném jazykovém projevu.
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Druhá kapitola téţ popisuje základní charakteristiky odborného jazyka, především jeho

sémantickou a stylovou vrstvu. Součástí sémantické vrstvy odborného jazyka je terminologie,

na níţ je v této práci nazíráno zejména z hlediska teorie ekvivalence.

Právnímu jazyku a jeho překladu se věnuje třetí kapitola. Pojednává o rozboru právního

jazyka, jeho sémantické, syntaktické a stylistické vrstvě, včetně různých substylů právního

jazykového projevu.

Překladu právního jazyka je věnována druhá část třetí kapitoly. Na překlad právního

jazyka jsou uplatněny teoretické poznatky uvedené ve všeobecné kapitole o překladu. Protoţe

je právní překlad nejenom překladem mezi dvěma jazyky, nýbrţ i mezi dvěma právními

systémy, obsahuje tato část rovněţ vodítko, jak při překladu mezi právními systémy

postupovat.

Čtvrtá kapitola podává analýzu nizozemského právního jazyka, konkrétně subsylu právní

normy a substylu soudního rozhodnutí, jelikoţ ty jsou nejméně závislé na individuálním

jazykovém úzu konkrétních mluvčích.

Následující, pátá kapitola, obsahuje praktickou ukázku překladu nizozemského

odborného jazyka do češtiny. Tato kapitola je rozdělena do dvou částí. První z nich podává

praktickou aplikaci teorie ekvivalence, včetně překladatelských řešení nahrazování

bezekvivalentních termínů.

Druhá část páté kapitoly obsahuje příklady překladu nizozemských právních textů do

češtiny. Prvním textem je soudní rozhodnutí, konkrétně trestní rozsudek, druhým pak sedmá

část nizozemského občanského zákoníku upravující institut společného jmění manţelů. Oba

překlady jsou doplněny poznámkami osvětlujícími vyuţití konkrétního překladatelského

řešení.
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2. Obecně o překladu

Rozdíl mezi překladatelem a autorem uměleckého či odborného textu je určen konečným

cílem jejich práce. Jak uvádí Jiří Levý (1998): „Cìlem překladatelovy práce je zachovat,

vystihnout, sdělit původnì dìlo, nikoli vytvořit dìlo nové, které nemělo předchůdce.“
1
Cíl

překladu je podle Levého reprodukční. Překladatel autorovo dílo přetváří pouze stylisticky,

nikoli obsahově. Změní-li překladatel obsah překládaného textu, ať uţ z důvodu špatné

znalosti jazyka nebo reálií země, kde se tímto jazykem mluví, či z jiného důvodu, jedná se o

nesprávný překlad.

Jak z výše uvedeného vyplývá, jsou na překladatele kladeny určité poţadavky.

Překladatel musí dobře porozumět textu, čili musí znát jazyk, z něhoţ překládá. Dále musí

znát jazyk, do něhoţ překládá a věcný obsah textu, tj. místní a dobové reálie. Překladatel by

měl být navíc obeznámen s překladatelskými metodami a postupy a měl by je být schopen

v praxi aplikovat.
2

2.1 Metody překladu

Překladatel má moţnost zvolit si ze dvou základních překladatelských metod,

konkrétně lingvistických a literárněvědných.

1) Lingvistické metody

Lingvistické metody jsou zaloţeny na srovnávání jazykových odlišností VJ a CJ. V rámci

těchto metod lze porovnávat jazykové univerzálie se specifickými rysy, které jsou vlastní

jednomu určitému jazyku, fonologickou, grafologickou, gramatickou a lexikální vrstvu

VJ a CJ či sdělovací funkci jazykových prvků, tj. text CJ se funkčně podobá originálnímu

textu ve VJ.

2) Literárněvědné metody

1
Levý (1998), str. 85.

2
Ţváček (1995), str. 8.
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Literárněvědné metody překladu jsou spjaty především s tvůrčím projevem překladatele.

Není nemyslitelné, aby překladatel přizpůsobil překladem originál své době a národním

specifikům. Můţe na příklad čtenáři překladu místo pouhé reprodukce slov originálu

reprodukovat jeho ideje, přizpůsobit přeloţený text své době, verše převyprávět prózou, či

překladem změnit styl textu.
3

Mezi literárněvědné metody patří i metoda iluzionistická. Iluzionistická metoda si dává za

cíl realistiky reprodukovat obsah originálu při zachování jeho kvalit. Čtenář si je vědom,

ţe má v ruce překlad, ale je s to podlehnout iluzi originálnosti čteného díla.


[…]


Osmá kniha (Boek 8) Verkeersmiddelen en vervoer upravuje základní soukromoprávní

aspekty lodní, letadlové a pozemní dopravy a přepravy.

Plánovaná devátá kniha by se měla týkat úpravy práv duševního vlastnictví (Intellectueel

eigendomsrecht) včetně autorského práva (auteursrecht). Ty jsou dnes upraveny ve zvláštních

zákonech.

Civilní spory rozhodují soudy v podle procesních pravidel Občanského soudního řádu

(Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering).

Veřejné právo

Hlavními odvětvími veřejného práva je správní právo a právo trestní. Pro správní právo

(bestuursrecht) je typická úprava v mnoha zvláštních zákonech, jako je zákon o svobodném

přístupu k informacím (Wet openbaarheid van bestuur), zákon o provozu na pozemních

komunikacích (Wegenverkeerswet), či zákon o územním plánování (Wet ruimtelijke

ordening).

Zákon, podle něhoţ postupují orgány státní správy při rozhodování o právech a

povinnostech upravených zvláštními zákony, je Správní řád (Algemene wet bestuursrecht).

Nejblíţe správnímu právu je právo sociálního zabezpečení (sociaal zekerheidsrecht).

V rámci sociálního zabezpečení se v Nizozemí rozlišují tři kategorie zajištění:

1. všeobecné pojištění (volksverzekering), do kterého spadá např. zákon o důchodovém

pojištění (Algemene Ouderdomswet) nebo zákon o podpoře pozůstalých (Algemene

nabestaandenwet),

129

Pacht a právo stavby jsou právní instituty, které se v současné době v českém právu nevyuţívají.

Připravovaný nový občanský zákoník s nimi však počítá.
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2. pojištění zaměstnanců (werknemersverzekering) zákon o nemocenské pojištění

(Ziektewet) či zákon o podpoře v nezaměstnanosti (Werkloosheidswet),

3. sociální zabezpečení (sociale voorzieningen), kterými jsou např. zákon o ţivotním

minimu (Toeslagenwet) nebo zákon o podpoře při neschopnosti práce (Wet werk en

inkomen naar arbeidsvermogen).

Další odvětvím veřejného práva je trestní právo (strafrecht) upravené v trestním zákoníku

(Wetboek van Strafrecht). Na rozdíl od českého práva patří do nizozemského trestního práva

jak zločiny, tak i přestupky.
130

Nizozemský trestní zákoník tedy rozlišuje dvě kategorie trestných činů (strafbare feiten):

zločiny (misdrijven) a přestupky (overtredingen). Trestnými činy nejsou pouze činy uvedené

v trestním zákoníku, jako je tomu v českém právu. Trestněprávní postih upravují rovněţ

zvláštní zákony, např. Autorský zákon (Auteurswet) obsahuje trestné činy týkající se

porušování autorského práva.

Nizozemské trestní právo rozlišuje dvě kategorie ukládaných trestů: hlavní tresty

(hoofdstraffen) a doplňkové tresty (bijkomende straffen). Mezi hlavní tresty se řadí odnětí

svobody (gevangenisstraf), detence (hechtenis), trest spočívající ve vykonání určitého soudem

uloţeného úkolu (taakstraf), který můţe mít formu veřejně prospěšných prací (werkstraf) či

nejrůznějších školení (leerstraf) a peněţitý trest (geldboete).

Vedlejšími tresty jsou zákaz výkonu určitých práv (ontzetting van bepaalde rechten),

propadnutí věci, či majetku (verbeurdverklaring) a zveřejnění rozsudku (openbaarmaking van

de rechtelijke uitspraak).

O tom, zda byl trestný čin spáchán a jaký trest se za něj uloţí, je upraveno v trestním

řádu (Wetboek van Strafvordering). Jelikoţ patří v nizozemském právu přestupky do odvětví

trestního práva, obsahuje trestní řád také úpravu přestupkového řízení (proces-verbaal).
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 V českém právu jsou přestupky vnímány jako správní trestání a jako takové jsou přiřazovány do správního

práva.
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Příloha 2: Odvětví práva

Právo netvoří jednolitý celek, ale dělí se na více či méně přesně ohraničené odvětví.

V kontinentální právní kultuře se právo dělí tradičně na právo soukromé a právo veřejné.

Právními odvětvími práva soukromého jsou:

 Občanské právo hmotné

 Obchodní právo

 Pracovní právo

 Mezinárodní právo soukromé

Právními odvětvími práva veřejného jsou:

 Ústavní právo

 Trestní právo hmotné

 Trestní právo procesní

 Občanské právo procesní

 Správní právo hmotné

 Správní právo procesní

 Finanční právo

 Právo ţivotního prostředí

 Právo sociálního zabezpečení

 Mezinárodní právo veřejné

 Evropské právo

 Církevní právo
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Příloha 3: Právní systémy

Právo není v kaţdém státě stejné. Míra odlišnosti je závislá na vzájemných vazbách mezi

státy a na teritoriálních a historických souvislostech. Podle těchto vazeb a souvislostí

rozlišujeme tři právní úrovně: právní kulturu, právní systém a právní řád.

a. Právní kultura představuje nejvyšší úroveň charakterizovanou určitými

společenskými, náboţenskými a politickými rysy. Právní kultury dělíme na:

i. evropskou (kontinentální)

ii. angloamerickou

iii. islámskou

iv. hindskou

v. africkou

vi. východoasijskou

b. Právní systém je vymezen přítomností navzájem si podobných či identických

typů právních institucí
131

a právních norem. Mezi právní systémy

kontinentálně evropské právní kultury řadíme:

i. jihoevropský

ii. francouzský

iii. alpský

iv. severský

v. východoevropský

c. Právním řádem nazýváme soubor právních norem jednoho konkrétního státu.
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 Právním institutem je nazýván určitý právní koncept, jehoţ reguluje ucelený soubor právních norem (např.

vlastnictví, promlčení).