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Eva Fialová : Nizozemský odborný jazyk a problematika překladu do češtiny

Předmětem výzkumu předložené diplomové práce je analýza nizozemského odborného jazyka
se zaměřením na jazyk právnický. Diplomantka využila pro svou práci odborných znalostí
získaných studiem na právnické fakultě a po prostudování odborné literatury oboru
translatologie přistoupila k jazykové analýze.

Diplomovou práci lze obsahově rozdělit na dvě části. První, teoretická část, pojednává obecně
o teorii překladu. V této části diplomantka příliš často zachází do obecného popisu, který
naprosto nesouvisí s lingvistickou prací z oboru nizozemského jazyka (překladatel specialista
x nespecialista, latinskoamerický esej atd.). V této obecné části je také mnoho příkladů
týkajících se překladu z jiných jazyků, chybí ale příklady týkající se nizozemského jazyka.
Cílem práce je analýza nizozemského právního jazyka, příklady z ostatních oborů a jazyků
sice přispívají k oživení, ale příklady z nizozemského právního jazyka většinou chybí (str.
12).
Podobnou výtku mám i k dalším kapitolám této obecné části (ekvivalence, str.15 překlad
čeština-francouzština, obor geologie, příklady str. 16,17, str. 22 příklady z češtiny). Některé
uváděné příklady se tváří jako příklady vlastní, ale jsou převzaty z knihy M. Tomáška, bez
odkazu na zdroj (str.13 law of property, str.16 ooggetuige, str. 17 know-how).
Úvodní, teoretická část, je svým rozsahem neúměrně obšírná a tvoří ji v podstatě interpretace
a reprodukce práce M. Tomáška : Překlad v právní praxi . Diplomantka nekriticky přejímá
autorovy názory a jen minimálně je doplňuje poznatky získanými studiem dalších zdrojů .Jak
již bylo konstatováno, chybí příklady z nizozemštiny (str.22 opět čeština) a často chybí i
odkazy na použité zdroje (kapitola 4.2.3.1. Substyly právního jazyka).

Praktická část (kapitola 6) se zabývá právní terminologií a problémem ekvivalence při
překladu odborného právního textu do češtiny. I zde diplomantka vychází z
ekvivalenčního modelu M. Tomáška. V této části si vytvořila korpus 52 obtížnějších
nizozemských odborných termínů a uvádí jejich možnou interpretaci, příp. varianty při
překladu do češtiny. Kriterium, podle kterého byly příklady vybírány je zcela nejasné a při
obhajobě bude třeba vysvětlení. Tento oddíl by mohl přispět k praxi překladatelů
nizozemských právních textů, svým rozsahem je však poněkud omezený. Podobně je tomu
v kapitole 6.2., kde diplomantka uvádí možné překlady soudního rozhodnutí a právní normy.
Překlad je opatřen odborným komentářem pro překladatele, obecná lingvistická analýza však
chybí.

Vysvětlení požaduji také pro následující tvrzení:
 str.13, pozn.15 : jazyková šablona „ vynést rozsudek“ atd.
- str.32 : substantivizované zájmeno: de betrokkene, de verdachte?
- str.33 : podmět typu :wij Beatrix…
- str.20 : tvrzení doložit příklady : právní jazyk používá výrazy obecného jazyka,

které nabývají významově posunutých významů

Cílem diplomové práce Evy Fialové byla analýza odborného právního jazyka a
problematika překladu do češtiny. Práce však z větší části interpretovala názory obsažené
v příručce M. Tomáška, vlastní názor a lingvistická analýza je ve většině případů
minimální.

Práce je psána česky, jazykové stránce je věnována náležitá pozornost.
Závěr, který diplomatka uvádí je pouze opakováním obsahu práce a nikoliv shrnutím
výsledků vlastního rozboru. Jasnou formulaci závěru analýzy očekávám u obhajoby. Po
formální stránce na tomto místě chybí shrnutí v angličtině a nizozemštině.

Diplomantka pracovala na svém zadání samostatně, ke konzultaci došlo až v okamžiku,
kdy práce byla téměř hotova. Pokud diplomantka u obhajoby doplní chybějící body ,
upřesní a náležitě vysvětlí uvedené nedostatky, lze práci považovat za splňující minimální
požadavky na závěrečnou práci magisterského studia a hodnotit ji stupněm dobře.
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